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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finančního zdraví firmy Bidfood Kralupy

s.r.o., která se zabývá výrobou a distribucí potravinářských polotovarů rybího a mas-

ného původu. Analýza bude zpracována za období červen 2013 až červen 2018. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá rešerší litera-

tury, která se věnuje předmětu finanční analýza, jejím funkcím, ukazatelům, metodám,

uživatelům a výstupům. Praktická část se věnuje v první části představení firmy Bid-

food Kralupy s.r.o. V druhé části se věnuje samotné finanční analýze společnosti Bid-

food Kralupy s.r.o. Analýza je zkonstruována s pomocí účetních závěrek, resp. výroč-

ních zpráv, dále s pomocí metod finanční analýzy a jejích instrumentů. V závěru budou

shrnuty výsledky finanční analýzy, na které budou navazovat doporučení, která mohou

zlepšit finanční stránku společnosti.
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Abstract

The bachelor thesis aims for evaluating the financial health and stability of Bidfood

Kralupy Inc., which deals with production and distribution of food and beverages. Ana-

lysis is made of period from June 2013 to June 2018. Thesis is separated into two main

parts, theoretical and practical. Theoretical part aims for analysis of literature dealing

with subject of financial analysis, its function, methods, users and outputs. Practical

part introduces the company Bidfood Kralupy Inc. followed by financial analysis of

mentioned company, that is carried out by its financial statements and by using met-

hods and instruments of financial analysis. The conclusion summarizes outputs of fi-

nancial analysis which are followed by recommendations which can provide impro-

vement regarding financial health and stability of the company.

Key words

Financial analysis; financial management; balance sheet, profit and loss statement, ho-

rizontal analysis, vertical analysis; profitability ratios, liquidity ratios

Obsah

Úvod ...............................................................................................................................12

1 Finanční analýza jako prostředek finančního řízení ..........................................15

1.1 Podstata finanční analýzy .............................................................................................15

1.1.1 Funkce finanční analýzy ............................................................................................16

1.1.2 Cíle finanční analýzy ...................................................................................................16

1.2 Finanční řízení podniku ..................................................................................................17

1.3 Uživatelé finanční analýzy ............................................................................................18

1.3.1 Interní uživatelé podniku ..........................................................................................18

1.3.2 Externí uživatelé ..........................................................................................................18

2 Zdroje pro vypracování finanční analýzy ............................................................19

2.1 Rozvaha ..............................................................................................................................19

2.2 Výkaz zisku a ztráty .........................................................................................................20

2.3 Výkaz cash flow ................................................................................................................21

3 Metody finanční analýzy ......................................................................................23

3.1 Analýza absolutních ukazatelů....................................................................................24

3.1.1 Horizontální analýza ...................................................................................................24

3.1.2 Vertikální analýza ........................................................................................................24

3.2 Analýza tokových a rozdílových ukazatelů ..............................................................26

3.2.1 Čistý pracovní kapitál .................................................................................................26

3.3 Analýza poměrových ukazatelů ..................................................................................27

3.3.1 Ukazatele rentability ..................................................................................................27

3.3.2 Ukazatele likvidity .......................................................................................................29

3.3.3 Ukazatele aktivity ........................................................................................................30

3.3.4 Ukazatele zadluženosti .............................................................................................32

3.4 Souhrnné ukazatele ........................................................................................................33

3.4.1 Altmanův bankrotní model ......................................................................................34

3.4.2 Soustava bilančních analýz podle Rudolfa Douchy ..........................................34

4 Představení společnosti .......................................................................................37

4.1 Základní údaje o společnosti .......................................................................................37

4.2 Popis společnosti .............................................................................................................38

4.3 Činnosti Společnosti .......................................................................................................38

4.4 Organizační struktura .....................................................................................................41

4.5 Cíle společnosti ................................................................................................................41

4.6 SWOT analýza společnosti ............................................................................................42

4.7 Dodavatelsko-odběratelské vztahy ...........................................................................43

4.8 Charakteristika odvětví ..................................................................................................44

5 Finanční analýza ....................................................................................................45

5.1 Analýza majetkové a finanční struktury rozvahy ...................................................45

5.1.1 Horizontální analýza majetkové struktury rozvahy ..........................................46

5.1.2 Horizontální analýza finanční struktury rozvahy................................................48

5.1.3 Vertikální analýza majetkové struktury ................................................................50

5.1.4 Vertikální analýza finanční struktury .....................................................................52

5.2 Analýza výkazu zisku a ztráty .......................................................................................54

5.2.1 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ..........................................................54

5.2.2 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ...............................................................56

5.3 Analýza peněžních toků.................................................................................................57

5.4 Analýza bilančních pravidel ..........................................................................................58

5.4.1 Zlaté pravidlo financování ........................................................................................58

5.4.2 Pravidlo vyrovnání rizika ...........................................................................................59

5.4.3 Pravidlo pari ..................................................................................................................60

5.4.4 Růstové pravidlo..........................................................................................................60

5.5 Analýza poměrových ukazatelů ..................................................................................60

5.5.1 Ukazatele rentability ..................................................................................................61

5.5.2 Ukazatele likvidity .......................................................................................................62

5.5.3 Ukazatele aktivity ........................................................................................................64

5.5.4 Ukazatele zadluženosti .............................................................................................68

5.6 Pracovní kapitál podniku ...............................................................................................70

5.7 Analýza souhrnných ukazatelů ....................................................................................71

5.7.1 Altmanův bankrotní model ......................................................................................72

5.7.2 Bilanční analýza I podle Rudolfa Douchy .............................................................72

6 Shrnutí finanční analýzy a formulace doporučení pro společnost Bidfood

Kralupy s.r.o. .................................................................................................................73

Závěr ..............................................................................................................................77

Resume ..........................................................................................................................78

Seznam použité literatury ...........................................................................................79

Seznam tabulek ............................................................................................................81

Seznam grafů ................................................................................................................81

Seznam obrázků ...........................................................................................................82

Seznam zkratek ............................................................................................................82

Seznam příloh ...............................................................................................................83

12

Úvod

V dnešním, dynamické světě, ve kterém dochází k častým změnám v ekonomickém

spektru, je pro úspěšný podnik rozhodující, jak na tyto změny bude reagovat a jaké

výstupy tyto reakce přinesou. Změny v ekonomickém spektru mohou být různé, ať už

interního či externího typu, a reakce se vždy musí přizpůsobit danému problému.

Jedním z klíčových nástrojů řízení ekonomické perspektivy podniku je finanční ana-

lýza. Právě data, které nám finanční analýza poskytuje, může firma použít pro svá bu-

doucí rozhodnutí, strategická nebo krátkodobá. Úspěchem není jen disponovat kvalitní

finanční analýzou, ale také kompetentní osobou nebo osobami, které dokáží rele-

vantně získaná data interpretovat a případně činit opatření a rozhodnutí vedoucí k po-

zitivním změnám v podniku, které povedou k další prosperitě společnosti. Jelikož ná-

sledky, plynoucí z nedbalého finančního řízení, jsou častěji kritické než pozitivní a pře-

devším nákladné.

Tato bakalářská práce se primárně zabývá provedením finanční analýzy společnosti

Bidfood Kralupy s.r.o., dále jen Společnosti, založené na elementárních metodách a

ukazatelích finanční analýzy. Analýza se stane odrazem pro navazující zhodnocení fi-

nančního zdraví a stability Společnosti, podle kterého budou navržena doporučení, jež

by měla vést ke zlepšení finančního situace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá rešerší literatury, zabývající se finanční analýzou a finančním řízením.

Podstatou této části je popis funkce, ukazatelů a cílů finanční analýzy, týkající se hlavně

účetních výkazů, resp. rozvahy a výkazu zisku a ztráty, jakožto hlavních zdrojů pro fi-

nanční analýzu Společnosti. V teoretické části dále zmíním i uživatele finanční analýzy,

kteří jsou její nedílnou součástí.

V praktické části se budu zprvu věnovat představení firmy, které je důležité pro uvědo-

mění si, jaké ukazatele a prvky je nutno sledovat, a taktéž odvětví, ve kterém podniká.

Dále se zaměřím na samotnou finanční analýzu, která bude vycházet z výše zmíněných

účetních dokumentů z období červen 2014 (období červen 2013-2014) až červen 2018

(období 2017-2018), tedy za posledních pět let k datu této bakalářské práce. Posoudím

a vyhodnotím výpočty absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. Mimo jiné se


[…]


Závazky ostatní 6337 11273 9051 14847 17236

C.II.8.1. Závazky ke společníkům 0 0 0 0 3213

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 1868 1740 1991 2742 2787

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabez-
pečení a zdravotního pojištění 1072 978 1138 1640 1671

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 2301 3943 2677 3415 3514

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 1096 3754 3199 7005 5952

C.II.8.7. Jiné závazky 0 858 46 45 99

Časové rozlišení 399 529 899 757 921

Výdaje příštích období 399 529 899 757 921
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Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Příloha P 2 Výkaz zisku a ztráty společnosti Bidfood Kra-

lupy s.r.o.

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby z prodeje výrobků a služeb 562006 610254 708628 822214 881191

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 503941 534459 619117 712240 701456

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0 0

Spotřeba materiálu a energie 472496 499265 573188 660045 642454

Služby 31445 35194 45929 52195 59002

Změna stavu zásob vlastní činnosti -596 -42 -1300 -718 -1360

Aktivace -711 -1 0 0 -198

Osobní náklady 37100 38205 51701 50605 62099

Mzdové náklady 26868 27690 38769 36488 44646

Náklady na sociální zabezpečení, zdra-
votní pojištění a ostatní náklady 10232 10515 12932 14117 17453

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 9124 9346 11530 12387 15032

2.2. Ostatní náklady 1108 1169 1402 1730 2421

Úpravy hodnot v provozní oblasti 3084 3353 5187 6842 9340

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku 3084 3353 5158 6708 9376

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hnotného majetku - trvalé 3084 3353 5158 6708 9376

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hmotného majetku - do-
časné 0 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 0 0 0 96 -96

Úpravy hodnot pohledávek 0 0 29 38 60

Ostatní provozní výnosy 3739 5458 7776 8463 8325

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 140 0 52 85

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 0 0

Jiné provozní výnosy 3739 5318 7776 8411 8240

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 4830 5036 -3681 2597 2656

Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku 0 147 0 34 104

Zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 0 0

Daně a poplatky 67 201 283 258 222

Rezervy v provozní oblasti a komplexní
náklady příštích období 4645 2294 -5250 1750 1750
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Jiné provozní náklady 118 2394 1286 555 580

Provozní výsledek hospodaření 18097 34702 45380 59111 115523

Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku - podíly 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovlá-
dající osoba 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 0 0 0 2 0
Náklady vynaložené na prodané po-
díly 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodo-
bého finančního majetku 0 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlou-
hodobým finančním majetkem 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 1 1 1 1 0

Výnosové úroky a podobné výnosy -
ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0
Ostatní výnosové úroky a podobné vý-
nosy 1 1 1 1 0

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční
oblasti 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady -
ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a podobné ná-
klady 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 2573 16507 9850 5404 2917

Ostatní finanční náklady 1333 2435 9461 15751 11631

Finanční výsledek hospodaření 1241 14073 390 -10346 -8714

Výsledek hospodaření před zdaněním 19338 48775 45770 48765 106809

Daň z příjmů za běžnou činnost 3701 9270 8723 9332 20323

Daň z příjmů splatná 4245 9516 7170 8982 19643

Daň z příjmů odložená -544 -246 1553 350 680

Výsledek hospodaření po zdanění 15637 39505 37047 39433 86486

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům 0 0 0 0 0
Výsledek hospodaření za účetní ob-
dobí 15637 39505 37047 39433 86486

Čistý obrat za účetní období 568319 632220 726255 836082 892433
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Filip Jacik

V Praze dne: 02. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis