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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti Bidfood Kralupy s. r. o.
Jméno autora: Filip Jacík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Renáta Myšková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Provedení finanční analýzy, porovnání výsledků v rámci odvětví a zdůvodnění zjištěných výsledků lze považovat za
náročnější téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce, kterým bylo zhodnocení finančního zdraví vybrané společnosti za určené období, byl splněn. Bakalářská práce
splňuje podmínky zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura bakalářské práce je logická, vybrané metody jsou dobře popsány a využity v praktické části. Závěry a doporučení
korespondují s výsledky analýz.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části bakalářské práce je popsána finanční analýza ve vztahu k finančnímu řízení, zdroje pro její provedení
a její uživatelé i metody finanční analýzy. Praktická část využívá teoretické poznatky a po představení podniku je
provedena finanční analýza absolutních, tokových i rozdílových ukazatelů a ukazatelů poměrových. Autor využil i vybrané
souhrnné ukazatele. Pozitivně hodnotím komparaci podnikových výsledků s odvětvím, zejména komentář k zjištěným
hodnotám. Kromě položek rozvahy a VZZ autor analyzoval i CF a posoudil plnění bilančních pravidel. Schopnost využít
znalosti získané při studiu dokazuje také komentář k pracovnímu kapitálu a doporučení uvedená v kapitole 6. Údaje
získané o podniku autor využil, přílohy jsou v souladu s textem a umožňují ověřit výpočty uvedené v bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafické i jazykové zpracování bakalářské práce je na nadprůměrné úrovni, text je čtivý a téměř bez chyb (drobné chyby
jsou zřejmě způsobeny nepozorností). Drobná připomínka: bylo by lepší, kdyby nadpisy byly jednořádkové a nemusela
v nich být rozdělována slova. Rozsah práce odpovídá rozsahu provedených analýz.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Odborná literatura je v textu řádně citována, přímé citace jsou odlišeny. Soubor použité literatury vyhovuje tématu, pro
zpracování bakalářské práce je dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splnila stanovený cíl, pozitivně hodnotím zejména komentáře autora k výsledkům jednotlivých
analýz. Doporučení uvedená v závěru práce jsou logická a realizovatelná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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